
©
 b

y 
ZO

LE
X

 –
 e

in
e 

M
ar

ke
 d

es
 V

N
R

 V
er

la
g 

fü
r d

ie
 D

eu
ts

ch
e 

W
ir

ts
ch

af
t A

G

MARKTINFORMATIONEN

Ihre wichtigsten Indizes
Der deutsche Einkaufsmanager-Index der Industrie ist im Dezember 2024 mit 42,5 Punkten wieder gesunken (Stand: 31.12.2024).

      Parameter Jan Feb Mär Apr Mai Juni Juli Aug Sep Okt Nov Dez

Indikatoren

EMI der deutschen Industrie 
mit Richtwert-Index 50 4 45,5 42,5 41,9 42,5 45,4 43,5 43,2 42,4 40,6 42,6 43,0 42,5

EMI der Dienstleistungen  
mit Richtwert-Index 50 4 47,7 48,3 50,1 53,2 54,2 53,1 52,2 51,2 50,6 51,6 49,3 51,2

PMI Global der Industrie  
aus 32 Ländern 4 50,0 50,0 50,6 50,3 50,9 50,9 49,7 49,5 48,8 49,4 50,0 49,6

Arbeitslosen-Quote in % 6 6,1 6,1 6,0 6,0 5,8 5,8 6,0 6,1 6,0 6,0 5,9 6,0

Bestand an offenen Stellen  
in 1.000 6 699 706 707 701 702 701 703 699 696 689 668 654

ifo-Geschäftsklimaindex  
in Punkten 8 85,2 85,7 87,9 89,4 89,3 88,6 87,0 86,6 85,4 86,5 85,6 84,7

ZEW-Index zur Konjunktur-
erwartung 2 15,2 19,9 31,7 42,9 47,1 47,5 41,8 19,2 3,6 13,1 7,4 15,7

GfK-Konsumklimaindex  
nach Punkten 5 –25,4 –29,6 –28,8 –27,3 –24,0 –21,0 –21,6 –18,6 –21,9 –21,0 –18,4 –23,1

Einzelhandelsumsatz real  
in % zum Vormonat 1 0,1 –0,6 1,9 -0,2 –0,4 –0,5 0,7 0,9 1,8 –0,3 –0,6

Industrieproduktion  
in % zum Vormonat 1 1,3 1,7 –0,4 0,1 –3,1 1,7 –2,9 2,6 –2,0 –1,0

Auftragseingang Industrie  
in % zum Vormonat 1 –11,4 –0,8 –0,8 –0,6 –1,7 4,6 3,9 –5,4 7,2 –1,5 –5,4

Inflationsrate  
in % zum Vorjahresmonat 1 2,9 2,5 2,2 2,2 2,4 2,2 2,3 1,9 1,6 2,0 2,2 2,6

Änderung der Erzeugerpreise 
der Industrie zum Vorjahres
monat (Vormonat) in % 1

–4,4 
(0,2)

–4,1 
(–0,4)

–2,9 
(0,2)

–3,3 
(0,2)

–2,2 
(0,0)

–1,6 
(0,2)

–0,8 
(0,2)

–0,8 
(0,2)

–1,4 
(–0,5)

–1,1 
(0,2)

0,1  
(0,5)

Änderung der Importpreise  
zum Vorjahresmonat  
(Vormonat) in % 1

–5,9 
(0,0)

–4,9 
(–0,2)

–3,6 
(0,4)

–1,7 
(0,7)

–0,4 
(0,0)

0,7  
(0,4)

0,9 
(–0,4)

0,2 
(–0,4)

–1,3 
 (–0,4)

–0,8 
(0,6)

0,6  
(0,9)

DIW-Konjunkturbarometer  
in Punkten 9 91,2 83,2 88,0 92,9 86,1 92,5 87,0 83,4 85,3 85,4 83,7 86,4

Aktienkurse Jan Feb Mär Apr Mai Juni Juli Aug Sep Okt Nov Dez
DAX in Punkten 7 16.903 17.678 18.492 17.921 18.497 18.235 18.508 18.906 19.324 19.077 19.626 19.909

DOW Jones in Punkten 7 38.150 38.995 39.807 37.815 38.686 39.118 40.842 41.563 42.330 41.763 44.910 42.544

Währungen Jan Feb Mär Apr Mai Juni Juli Aug Sep Okt Nov Dez
US-Dollar  
(1 Euro = in USD) 3 1,08 1,08 1,08 1,07 1,09 1,07 1,08 1,11 1,12 1,09 1,06 1,04

Britisches Pfund  
(1 Euro = in Brit. Pfund) 3 0,85 0,86 0,86 0,85 0,85 0,85 0,84 0,84 0,84 0,84 0,83 0,83

Japanischer Yen 
(1 Euro = in JPY) 3 160,19 162,53 163,45 168,27 170,52 171,94 162,76 161,19 159,82 166,30 158,64 163,06

Chinesischer Renminbi 
(1 Euro = CNY) 3 7,78 7,79 7,81 7,76 7,86 7,77 7,82 7,86 7,85 7,74 7,65 7,58

Indische Rupie 
(1 Euro = in INR) 3 90,00 89,75 90,14 89,42 90,53 89,25 90,63 92,95 93,81 91,49 89,32 88,93

Schweizer Franken 
(1 Euro = in CHF) 3 0,93 0,95 0,98 0,98 0,98 0,96 0,95 0,94 0,94 0,94 0,93 0,94

1: �Statistisches 
Bundesamt 2: ZEW 3: �Deutsche 

Bundesbank 4: �S&P Global Market Intelligence 5: GfK 6: �Bundesagentur für Arbeit 7: investing.com 8: ifo-Institut 9: DIW


