

**MARKTINFORMATIONEN**

# Ihre wichtigsten Indizes

Der deutsche Einkaufsmanager-Index der Industrie ist im Dezember 2024 mit 42,5 Punkten wieder gesunken (Stand: 31.12.2024).

Parameter	Jan	Feb	Mär	Apr	Mai	Juni	Juli	Aug	Sep	Okt	Nov	Dez
<b>Indikatoren</b>												
EMI der deutschen Industrie mit Richtwert-Index 50 <sup>4</sup>	45,5	42,5	41,9	42,5	45,4	43,5	43,2	42,4	40,6	42,6	43,0	42,5
EMI der Dienstleistungen mit Richtwert-Index 50 <sup>4</sup>	47,7	48,3	50,1	53,2	54,2	53,1	52,2	51,2	50,6	51,6	49,3	51,2
PMI Global der Industrie aus 32 Ländern <sup>4</sup>	50,0	50,0	50,6	50,3	50,9	50,9	49,7	49,5	48,8	49,4	50,0	49,6
Arbeitslosen-Quote in % <sup>6</sup>	6,1	6,1	6,0	6,0	5,8	5,8	6,0	6,1	6,0	6,0	5,9	6,0
Bestand an offenen Stellen in 1.000 <sup>6</sup>	699	706	707	701	702	701	703	699	696	689	668	654
ifo-Geschäftsklimaindex in Punkten <sup>8</sup>	85,2	85,7	87,9	89,4	89,3	88,6	87,0	86,6	85,4	86,5	85,6	84,7
ZEW-Index zur Konjunkturerwartung <sup>2</sup>	15,2	19,9	31,7	42,9	47,1	47,5	41,8	19,2	3,6	13,1	7,4	15,7
GfK-Konsumklimaindex nach Punkten <sup>5</sup>	-25,4	-29,6	-28,8	-27,3	-24,0	-21,0	-21,6	-18,6	-21,9	-21,0	-18,4	-23,1
Einzelhandelsumsatz real in % zum Vormonat <sup>1</sup>	0,1	-0,6	1,9	-0,2	-0,4	-0,5	0,7	0,9	1,8	-0,3	-0,6	
Industrieproduktion in % zum Vormonat <sup>1</sup>	1,3	1,7	-0,4	0,1	-3,1	1,7	-2,9	2,6	-2,0	-1,0		
Auftragseingang Industrie in % zum Vormonat <sup>1</sup>	-11,4	-0,8	-0,8	-0,6	-1,7	4,6	3,9	-5,4	7,2	-1,5	-5,4	
Inflationsrate in % zum Vorjahresmonat <sup>1</sup>	2,9	2,5	2,2	2,2	2,4	2,2	2,3	1,9	1,6	2,0	2,2	2,6
Änderung der Erzeugerpreise der Industrie zum Vorjahresmonat (Vormonat) in % <sup>1</sup>	-4,4 (0,2)	-4,1 (-0,4)	-2,9 (0,2)	-3,3 (0,2)	-2,2 (0,0)	-1,6 (0,2)	-0,8 (0,2)	-0,8 (0,2)	-1,4 (-0,5)	-1,1 (0,2)	0,1 (0,5)	
Änderung der Importpreise zum Vorjahresmonat (Vormonat) in % <sup>1</sup>	-5,9 (0,0)	-4,9 (-0,2)	-3,6 (0,4)	-1,7 (0,7)	-0,4 (0,0)	0,7 (0,4)	0,9 (-0,4)	0,2 (-0,4)	-1,3 (-0,4)	-0,8 (0,6)	0,6 (0,9)	
DIW-Konjunkturbarometer in Punkten <sup>9</sup>	91,2	83,2	88,0	92,9	86,1	92,5	87,0	83,4	85,3	85,4	83,7	86,4
<b>Aktienkurse</b>												
DAX in Punkten <sup>7</sup>	16.903	17.678	18.492	17.921	18.497	18.235	18.508	18.906	19.324	19.077	19.626	19.909
DOW Jones in Punkten <sup>7</sup>	38.150	38.995	39.807	37.815	38.686	39.118	40.842	41.563	42.330	41.763	44.910	42.544
<b>Währungen</b>												
US-Dollar (1 Euro = in USD) <sup>3</sup>	1,08	1,08	1,08	1,07	1,09	1,07	1,08	1,11	1,12	1,09	1,06	1,04
Britisches Pfund (1 Euro = in Brit. Pfund) <sup>3</sup>	0,85	0,86	0,86	0,85	0,85	0,85	0,84	0,84	0,84	0,84	0,83	0,83
Japanischer Yen (1 Euro = in JPY) <sup>3</sup>	160,19	162,53	163,45	168,27	170,52	171,94	162,76	161,19	159,82	166,30	158,64	163,06
Chinesischer Renminbi (1 Euro = CNY) <sup>3</sup>	7,78	7,79	7,81	7,76	7,86	7,77	7,82	7,86	7,85	7,74	7,65	7,58
Indische Rupie (1 Euro = in INR) <sup>3</sup>	90,00	89,75	90,14	89,42	90,53	89,25	90,63	92,95	93,81	91,49	89,32	88,93
Schweizer Franken (1 Euro = in CHF) <sup>3</sup>	0,93	0,95	0,98	0,98	0,98	0,96	0,95	0,94	0,94	0,94	0,93	0,94